Дело № 1-52/2024 года

(УИД:34RS0004-01-2023-0042718-89)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 18 января 2024 года

Красноармейский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Черкесовой Л.Н.,

при ведении аудиозаписи и протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Дубской К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Коробова И.Д.,

защитника – адвоката Журба А.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО20, 

<

данные изъяты>:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 ч. 1 ст. 161 ч. 1 ст. 161 ч. 1 ст. 161 ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО23 совершил: 

- шесть открытых хищений чужого имущества; 

- два покушения на открытое хищение чужого имущества, если эти деяния не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

7 августа 2023 года примерно в 16 часов 4 минуты ФИО1 ФИО24, находясь около 

<

адрес>, увидел у ранее незнакомой ему Потерпевший №1 на шее цепочку из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 70 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей. В этот момент у него возник преступный умысел на хищение указанной цепочки с кулоном, принадлежащих потерпевшей. 

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 16 часов 5 минут того же дня, находясь по указанному адресу, с целью обращения похищенного в свою пользу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя с прямым умыслом, направленным на открытое хищение вышеуказанной цепочки с кулоном, ФИО1 ФИО25 рывком руки сорвал с шеи Потерпевший №1, цепочку из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 70 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, принадлежащие потерпевшей. Затем ФИО1 ФИО26, не реагируя на законные требования потерпевшей прекратить свои преступные действия и вернуть похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 87 500 рублей.

Он же, 12 августа 2023 года примерно в 13 часов 34 минуты, находясь около 

<

адрес>, увидел на шее у ранее незнакомой ему ФИО6 цепочку из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 14 000 рублей. В этот момент у него возник преступный умысел на хищение указанной цепочки с кулоном, принадлежащих ФИО6

Реализуя задуманное, примерно в 13 часов 35 минут того же дня, находясь по указанному адресу, с целью обращения похищенного в свою пользу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя с прямым умыслом, направленным на открытое хищение вышеуказанной цепочки с кулоном, ФИО1 ФИО27 рывком руки сорвал с шеи ФИО6 цепочку из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 4 грамм, стоимостью 14 000 рублей, общей стоимостью 49 000 рублей. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 ФИО28 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как, пытаясь скрыться с места совершения преступления, выронил похищенную у ФИО6 золотую цепочку с кулоном.

Он же, 18 августа 2023 года примерно в 12 часов 36 минут находился около 

<

адрес>, где увидел у ранее незнакомой ему Потерпевший №3 Ю.В. на шее цепочку из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 21 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 7 000 рублей. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение указанной цепочки с кулоном, принадлежащих Потерпевший №3 Ю.В.

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 12 часов 37 минут того же дня, находясь по указанному адресу, с целью обращения похищенного в свою пользу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя с прямым умыслом, направленным на открытое хищение вышеуказанной цепочки с кулоном, ФИО1 ФИО29 рывком руки сорвал с шеи Потерпевший №3 Ю.В. цепочку из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 21 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 7 000 рублей, принадлежащие потерпевшей. После этого ФИО1 ФИО30 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 Ю.В. имущественный ущерб на общую сумму 28 000 рублей.

Он же, 20 августа 2023 года примерно в 5 часов 35 минут, находясь в магазине «24 Градуса», расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидел у ранее незнакомой ему Потерпевший №4 на шее цепочку из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 70 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 2 1000 рублей. В этот момент у него возник преступный умысел на хищение указанной цепочки с кулоном, принадлежащей Потерпевший №4

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 5 часов 40 минут того же дня, находясь по указанному адресу, с целью обращения похищенного в свою пользу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя с прямым умыслом, направленным на открытое хищение вышеуказанной цепочки с кулоном, ФИО1 ФИО31 рывком руки сорвал с шеи Потерпевший №4, цепочку из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 70 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 21 000 рублей, принадлежащие потерпевшей. Затем ФИО1 ФИО32, не реагируя на законные требования потерпевшей прекратить свои преступные действия и вернуть похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 имущественный ущерб на общую сумму 91 000 рублей.

Он же, 27 августа 2023 года примерно в 12 часов 28 минут, находясь около 

<

адрес>, увидел у ранее незнакомой ему Потерпевший №5 на шее цепочку из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 14 000 рублей, с крестиком из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей. В этот момент у него возник преступный умысел на хищение указанной цепочки с кулоном, принадлежащей Потерпевший №5

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 12 часов 30 минут того же дня, находясь по указанному адресу, с целью обращения похищенного в свою пользу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя с прямым умыслом, направленным на открытое хищение вышеуказанной цепочки с кулоном, ФИО1 ФИО33 рывком руки сорвал с шеи Потерпевший №5 цепочку из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 14 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, принадлежащие потерпевшей. Затем ФИО1 ФИО34 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №5 имущественный ущерб на общую сумму 31500 рублей.

Он же, 30 августа 2023 года примерно в 16 часов 4 минуты, находясь около 

<

адрес> по проспекту имени 

<

адрес>, увидел у ранее незнакомой ему Потерпевший №6 на шее цепочку из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 3 грамм, стоимостью 10 500 рублей. В этот момент у него возник преступный умысел на хищение указанной цепочки с кулоном, принадлежащей Потерпевший №6

Реализуя задуманное, примерно в 16 часов 5 минут того же дня, находясь по указанному адресу, с целью обращения похищенного в свою пользу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя с прямым умыслом, направленным на открытое хищение вышеуказанной цепочки с кулоном, ФИО1 ФИО35 рывком руки сорвал с шеи Потерпевший №6, цепочку из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 3 грамм, стоимостью 10 500 рублей, принадлежащие потерпевшей. Не реагируя на законные требования Потерпевший №6 прекратить свои преступные действия и вернуть похищенное имущество, ФИО1 ФИО36, удерживая похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 имущественный ущерб на общую сумму 45 500 рублей.

Он же, 6 сентября 2023 года примерно в 10 часов 30 минут, находясь в магазине «Солнышко» по адресу 

<

адрес>, увидел на шее у ранее незнакомой ему Потерпевший №7 цепочку из золота 585 пробы, весом 15 грамм, стоимостью 52 500 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, кулоном из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 7 000 рублей. В этот момент у него возник преступный умысел на хищение указанной цепочки с кулонами, принадлежащей Потерпевший №7

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 10тчасов 30 минут того же дня, находясь по указанному адресу, с целью обращения похищенного в свою пользу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя с прямым умыслом, направленным на открытое хищение вышеуказанной цепочки с кулоном, ФИО1 ФИО37 рывком руки сорвал с шеи Потерпевший №7 цепочку из золота 585 пробы, весом 15 грамм, стоимостью 52 500 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, кулоном из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 7 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7 Не реагируя на законные требования Потерпевший №7 прекратить свои преступные действия и вернуть похищенное имущество, ФИО1 ФИО38 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 имущественный ущерб на общую сумму 77 000 рублей.

Он же, 8 сентября 2023 года примерно в 12 часов 45 минут, находясь в магазине «Трофеи Рыбака» по адресу: 

<

адрес>, увидел на шее у ранее незнакомой ему Потерпевший №8 цепочку из золота 585 пробы, весом 4,7 грамм, стоимостью 16 450 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 1,2 грамма, стоимостью 4 200 рублей, крестиком из золота 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 3 500 рублей. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение указанной цепочки с кулоном и крестиком, принадлежащей Потерпевший №8

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 12 часов 50 минут того же дня, находясь по указанному адресу, с целью обращения похищенного в свою пользу, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя с прямым умыслом, направленным на открытое хищение вышеуказанной цепочки с кулоном и крестиком, ФИО1 ФИО39 пытался сорвать с шеи Потерпевший №8 цепочку из золота 585 пробы, весом 4,7 грамм, стоимостью 16 450 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 1,2 грамма, стоимостью 4 200 рублей, крестиком из золота 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 3 500 рублей, всего на сумму 24 150 рублей, принадлежащие потерпевшей, однако довести задуманное до конца ФИО1 ФИО40 не смог, поскольку Потерпевший №8, осознав, что в отношении неё совершаются противоправные действия, резко отошла в сторону от ФИО1 ФИО41 В свою очередь ФИО1 ФИО42, понимая, что его действия носят открытый характер для окружающих, опасаясь быть задержанным, с места совершения преступления скрылся, в результате чего не смог довести свой преступный умысел до конца, по не зависящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО43 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В этой связи, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1 ФИО90 данные им в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 223-228) из которых следует, что 7 августа 2023 года, находясь по месту своего жительства, он решил съездить в Красноармейский район для совершения хищения, чтобы в последствии продать похищенное, а на вырученные денежные средства приобрести продукты питания. Примерно в 16 часов 4 минуты, проходя мимо 

<

адрес>, встретил женщину, на шее которой заметил цепочку с кулоном из золота, которую он решил похитить. Когда они поравнялись с ней, он протянул руку и рывком сорвал с её шеи цепочку с кулоном, после чего развернулся и убежал в квартал 

<

адрес>. Женщина кричала ему вслед, требуя вернуть цепочку, но он, не реагируя на её требования, скрылся с похищенным имуществом. Похищенную цепочку с кулоном впоследствии он продал за 30 000 рублей на территории рынка «Юбилейный» в 

<

адрес> незнакомому мужчине цыганской национальности, а вырученные деньги потратил на продукты питания. 

12 августа 2023 года, примерно в 13 часов 30 минут, проходя мимо 

<

адрес>, он зашел в киоск с овощами. Увидев на шее у продавщицы золотую цепочку с кулоном из золота, он решил её похитить. Для того, чтобы отвлечь внимание продавца, он взял с пола арбуз и положив его на весы, спросил у неё, сколько он будет стоить. В момент, когда она наклонилась, чтобы посмотреть вес арбуза на весах, он протянул руку и рывком сорвал с шеи цепочку с кулоном и побежал на выход из киоска. В какой-то момент он случайно выронил цепочку и решил не возвращаться за ней, поскольку продавец начала звать на помощь, и он побоялся, что проходящие мимо люди смогут задержать его. Выбежав из киоска, он скрылся во дворах, после чего направился к себе домой.

18 августа 2023 года, примерно в 12 часов 30 минут, проходя мимо 

<

адрес>, он увидел на шее у идущей ему навстречу женщины цепочку с кулоном из золота и решил её похитить. Когда они поравнялись с ней, он протянул руку и рывком сорвал цепочку с кулоном, затем убежал в сторону железной дороги. Похищенную цепочку с кулоном впоследствии он продал за 10 000 рублей на территории рынка «Юбилейный» в 

<

адрес> незнакомому ему мужчине цыганской национальности. 

20 августа 2023 года, в ночное время он находился в Красноармейском районе г. Волгограда. Примерно в 5 часов 35 минут он зашел в магазин «24 Градуса» по адресу 

<

адрес>, где увидел у продавщицы на шее золотую цепочку с кулоном квадратной формы и решил её похитить. Желая отвлечь внимание продавца, он попросил её помочь выбрать полуфабрикаты. После того, как она подошла к холодильнику с полуфабрикатами и наклонилась над холодильником, он протянул руку и рывком сорвал цепочку с кулоном с её шеи и побежал на выход из магазина. Продавец побежала за ним, требуя вернуть цепочку, но на её требования он не отреагировал и скрылся с похищенным имуществом. Похищенную цепочку с кулоном впоследствии он продал за 35 000 рублей на территории рынка «

<

адрес>» в 

<

адрес> незнакомому мужчине цыганской национальности. Вырученные деньги он потратил на продукты питания. 

27 августа 2023 года, примерно в 12 часов 28 минут он проходил мимо 

<

адрес>, где увидел женщину, на шее которой висела цепочка с крестиком из золота, которые он решил похитить. Когда они поравнялись с ней, он протянул руку и рывком сорвал цепочку с крестиком с её шеи, после чего побежал в сторону железной дороги. Похищенную цепочку с крестиком впоследствии он продал за 10 000 рублей на территории рынка «Юбилейный» в 

<

адрес> незнакомому мужчине цыганской национальности. Вырученные деньги он потратил на продукты питания. 

30 августа 2023 года, в дневное время он находился в 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 04 минуты, проходя мимо 

<

адрес> по проспекту имени 

<

адрес>, заметил на шее, идущей рядом с ним женщины цепочку с кулоном в виде рыбы из золота и решил её похитить. Когда они поравнялись с ней, он рывком сорвал с шеи цепочку с кулоном в виде рыбы, после чего побежал за 

<

адрес>. Женщина стала кричать, требуя остановиться, однако он не отреагировал на её требования и скрылся с похищенным имуществом. Впоследствии он продал цепочку кулон за 20 000 рублей на территории рынка «Юбилейный» в 

<

адрес> незнакомому ему мужчине цыганской национальности. Вырученные деньги он потратил на продукты питания. 

6 сентября 2023 года, примерно в 10 часов 25 минут он зашел в магазин «Солнышко» по адресу 

<

адрес>. У продавца на шее он заметил золотую цепочку с двумя кулонами овальной формы (один с изображением божьей матери, второй с изображением звезды), которые решил похитить. Отвлекая её внимание, он попросил продать ему масло. Когда продавец наклонилась к холодильнику, он протянул руку и рывком сорвал цепочку с двумя кулонами, после чего побежал на выход из магазина. Продавец побежала за ним, требуя остановиться, но он скрылся с похищенным имуществом. Цепочку с двумя кулонами впоследствии он продал за 38 000 рублей на территории рынка «Юбилейный» в 

<

адрес> незнакомому мужчине цыганской национальности. Вырученные деньги он потратил на продукты питания. 

8 сентября 2023 года, примерно в 12 часов 45 минут он зашел в магазин «Трофеи рыбака», расположенный по адресу 

<

адрес>. У продавца на шее он увидел золотую цепочку с крестиком и кулоном из золота, которые решил похитить. Отвлекая внимание продавца, попросил продать ему колокольчик для удочки. Когда она подошла к нему, он, протянув руку, попытался сорвать с ее шеи цепочку с крестиком и кулоном, но продавец увернулась и ему это сделать не удалось. Выбежав из магазина, он направился к себе домой.

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 ФИО45 поддержал их.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО1 ФИО46 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных с согласи я сторон в ходе судебного следствия (том 1 л.д. 15-17) следует, что 7 августа 2023 года примерно в 16 часов 5 минут она проходила мимо 

<

адрес>. У нее на шее была цепь из золота 585 пробы весом 20 грамм, плетение «питон», длиной 60 см, стоимостью 70 000 рублей. На цепочке был кулон из золота 585 пробы, весом 5 грамм, овальной формы в середине кулона букет из белого золота в обрамлении фианитов в количестве 5 штук, стоимостью 17 500 рублей. Ей навстречу шел молодой мужчина славянской внешности в одежде черного цвета: футболка, брюки и кепка. На вид мужчина 25 лет, ростом 175 см., волос темно-русый, коротко стриженный. Поравнявшись с ней, он резко рукой схватил за цепочку с кулоном и резко дернул. Сорвав цепочку и кулон, он побежал в квартал 

<

адрес>. Никаких угроз, физической боли мужчина ей не причинил. Она крикнула вслед мужчине, требуя вернуть ей цепочку, но мужчина убежал. Причиненный ей ущерб составляет 87 500 рублей. 

Из показаний потерпевшей ФИО6, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных с согласи я сторон в ходе судебного следствия (том 1 л.д. 42-45) следует, что она работает продавцом в киоске «Овощи», расположенном по адресу 

<

адрес>. 12 августа 2023 года она находилась на рабочем месте. Примерно в 12 часов 34 минуты в помещение киоска зашел мужчина на вид 30 лет, ростом 170-175, худощавого телосложения, одетый в одежду черного цвета, на голове кепка. При входе в киоск он взял с пола арбуз и направился к ней. Положив арбуз на весы, спросил, сколько он будет стоить. Когда она отвлеклась на весы, чтобы посчитать стоимость арбуза, мужчина рывком правой руки сорвал с ее шеи цепочку весом 10 гр., с тройным плетением из золота 585 пробы, с кулоном «коран» весом 4 гр., из золота 585 пробы, от чего она порвалась. Часть цепочки осталась у нее на шее. После этого мужчина сразу же побежал на выход из киоска. Она крикнула ему вслед: «Стой!», «Помогите, обокрали!», но мужчина, не оборачиваясь, побежал в сторону 

<

адрес>. Бежать за ним она не стала, поскольку сильно испугалась. Вернувшись в киоск, она обнаружила рядом с весами вторую часть цепочки с кулоном, которая вероятно, после рывка выпала у него из руки и упала на стол. Никаких ударов данный мужчина ей не наносил, физическую боль в момент, когда он сорвал цепочку, она не почувствовала. Данную цепочку весом 10 гр. она приобретала в 2012 году, кулон с изображением книги «Коран» ей подарили в 2022 г. на свадьбу. В настоящий момент цепочку она оценивает в 35 000 рублей, кулон в 14 000 рублей.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №3 Ю.В., данных на стадии предварительного следствия и оглашенных с согласи я сторон в ходе судебного следствия (том 1 л.д. 75-80) следует, что 18 августа 2023 года, примерно в 12 часов 37 минут она проходила мимо 

<

адрес>. Идущий ей навстречу мужчина, на вид 30-35 лет, ростом 170-175 см., среднего телосложения, одетый в одежду темного цвета, рывком левой руки сорвал с её шеи цепочку из золота 585 пробы, весом 6 грамм, длиной 50 см с якорным плетением, с кулоном в форме ромба из золота 585 пробы, весом 2 грамма, после чего побежал в сторону железной дороги. Сразу же после случившегося она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Данную цепочку ей подарили на день рождения вместе с кулоном. В настоящий момент стоимость цепочки она оценивает в 21 000 рублей, кулон в 7 000 рублей. Ей был причинен материальный ущерб в размере 28 000 рублей.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №4, данных на стадии предварительного следствия и оглашенным с согласи я сторон в ходе судебного следствия (том 1 л.д. 103-108), 20 августа 2023 года, примерно в 5 часов 40 минут, в помещение ООО «24 Градуса» по адресу 

<

адрес>, вошел мужчина, одетый в серую футболку, брюки черного цвета, кроссовки черного цвета, среднего телосложения, ростом 170 см, волос светлый, славянской внешности. Он попросил её оказать ему помощь в выборе полуфабрикатов, находящихся в холодильной камере, расположенной ближе к выходу из помещения. Когда она подошла к указанной холодильной камере и немного наклонилась к ней вперед, в этот момент вышеуказанный мужчина дернул с ее шеи золотую цепочку 585 пробы, плетение «итальянка», 20 гр., длиной 60 см., стоимостью 70 000 рублей, на которой имелся кулон квадратной формы с символом «Ислам», 585 пробы, весом 6 гр., стоимостью 21 000 рублей. Затем, удерживая золотые изделия у себя в руке, он побежал к выходу. Она побежала за ним, стала кричать ему вслед, требуя вернуть принадлежащее ей золотые изделия. Однако он продолжил стремительно отдаляться и через несколько секунд совсем пропал из вида. Таким образом, неправомерными действиями неустановленного лица ей был причинен имущественный ущерб в размере 91 000 рублей.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №5, данным на стадии предварительного следствия и оглашенным с согласия сторон в ходе судебного следствия (том 1 л.д. 128-131), 27 августа 2023 года, примерно в 11 часов, она собралась за покупками в магазин «Магнит», расположенный по адресу 

<

адрес>. На шее у неё была надета принадлежащая ей цепочка из золота 585 пробы, весом 4 грамма, с крестиком из золота 585 пробы, весом 5 граммов. Когда она, возвращаясь домой, проходила мимо 

<

адрес>, её сзади догнал молодой человек на вид 20-30 лет, ростом 170-180 см, худощавого телосложения, коротко стрижен, одетый в рубашку с длинным рукавом и брюки серого цвета. Обойдя её с левой стороны, данный молодой человек рывком своей правой руки сорвал с её шеи вышеуказанную цепочку из золота с крестиком, после чего убежал. Вслед она ему не кричала, поскольку растерялась. После случившегося она направилась домой, откуда позвонила в полицию и сообщила о произошедшем. Данную цепочку с крестиком ей подарили более 10 лет назад. В настоящий момент она оценивает её в 14 000 рублей, крестик в 17 500 рублей. Таким образом, неправомерными действиями неизвестного лица, ей был причинен материальный ущерб в размере 31 500 рублей. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №6, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в ходе судебного следствия (том 1 л.д. 149-152) следует, что 30 августа 2023 года примерно в 16 часов он шла по проспекту 

<

адрес>. Переходя через пешеходный переход, она обратила внимание, что за ней идет неизвестный ей мужчина возрастом примерно 30-35 лет, славянской внешности, цвет волос светлый, худощавого телосложения, ростом примерно 175-180 см., одетый в белую футболку, черные штаны. На пешеходном переходе данный мужчина её обогнал и пошел спереди нее. Когда она проходила мимо первого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> имени 

<

адрес>, она заметила, как данный мужчина докурил сигарету и выкинул её на обочину, затем резко свернул в сторону первого подъезда. Она пошла дальше, и примерно в 16 часов 5 минут около последнего подъезда указанного дома данный мужчина обошел её. Стоя рядом с ней, он спросил, где находится 

<

адрес>, и резко развернувшись, правой рукой сзади сдернул с её шеи золотую цепочку вместе с кулоном в виде рыбы. После этого данный мужчина убежал за 

<

адрес> по направлению в сторону колхозного рынка. Она предприняла попытку побежать вслед за ним, но в связи с заболеванием ног не смогла этого сделать. Она кричала ему вслед, требуя вернуть похищенное, но на её требования он не отреагировал. О случившемся по телефону рассказала своему мужу, а затем позвонила в полицию. Данную цепочку пробы 585, ей подарил супруг в 2018 году за 35 000 рублей. В настоящий момент оценивает её в такую же сумму. Кулон пробы 585 весом 3 грамма ей также подарил муж в 2013 году за 11 000 рублей. В настоящий момент оценивает его в 10 500 рублей. Таким образом, неустановленным лицом ей был причинён материальный ущерб на сумму 45 500 рублей.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №7, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в ходе судебного следствия (том 1 л.д. 173-176), следует, что у нее в собственности имеются: цепь золотая весом 15 грамм, плетение косичка, которую она приобретала примерно 10 лет назад и оценивает её в 52 500 рублей; кулон золотой овальной формы, на котором нарисованы звездочки, весом 5 грамм, который она также приобретала примерно 10 лет назад и на данный момент оценивает его в 17 500 рублей; кулон золотой в виде иконы Божьей Матери овальной формы, весом 2 грамма, который она приобретала примерно 10 лет назад, на данный момент оценивает вышеуказанный кулон в 7 000 рублей. 6 сентября 2023 года примерно в 10 часов 25 минут она находилась на своем рабочем месте за прилавком в минимаркете «Солнышко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда в помещение минимаркета вошел неизвестный мужчина славянской внешности, худощавого телосложения, ростом примерно 180 см, в возрасте 30-35 лет, одетый в кепку черного цвета, кофту белого цвета с длинным рукавом, штаны темного, цвета, на ногах кроссовки белого цвета. Указанный мужчина подошел к холодильнику, в котором находились масло и мороженное и попросил продать ему масло. Она наклонилась к холодильнику, чтобы достать мужчине масло, и в этот момент мужчина сорвал с её шеи цепь с кулонами и побежал в сторону выхода. Она выбежала за ним и стала кричать мужчине, пытаясь остановить, однако он побежал в сторону 

<

адрес>. Данными действиями неустановленного лица ей был причинен материальный ущерб на сумму 77 000 рублей.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №8, данным на стадии предварительного следствия и оглашенным с согласия сторон в ходе судебного следствия (том 1 л.д. 191-194), у неё в собственности имеются: цепочка весом 4,7 грамм, из золота 585 пробы, которую она приобретала примерно 10 лет назад и сейчас оценивает ее в 16 450 рублей; кулон с камнем, из золота 585 пробы, весом 1,2 грамма без учета веса камня, который она приобретала примерно 10 лет назад и на данный момент оценивает его в 4 200 рублей; крестик весом 1 грамм, из золота 585 пробы, который она так же приобретала примерно 10 лет назад, на данный момент оценивает указанный крестик в 3 500 рублей. Документы на данные золотые изделия у неё не сохранились, так как прошло много времени. 8 сентября 2023 года она надела вышеуказанные золотые украшения и пошла на работу в магазин «Трофеи рыбака», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 45 минут того же дня в помещение вышеуказанного магазина вошел неизвестный мужчина славянской внешности, худощавого телосложения, рост примерно 180 см, 35-40 лет, волос русый короткий. Подойдя к ней, он попросил показать ему товар, а именно колокольчик для удочки. Когда она стала показывать вышеуказанному мужчине товар, он протянул руку к цепочке с кулоном и крестиком, находящейся на её шее, и попытался схватить цепь. Однако она увидела его действия и отпрянула назад. После чего вышеуказанный мужчина выбежал из магазина. Она не стала за ним бежать, так как была напугана и её имущество осталось при ней. После случившегося она сразу же позвонила в полицию. Позже от полицейских ей стало известно, о том, что мужчина, пытавшегося похитить у нее золотую цепочку ФИО1 ФИО47 Таким образом, ФИО1 ФИО48, пытался причинить ей материальный ущерб на общую сумму 24 150 рублей. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в ходе судебного следствия (том 1 л.д. 247-248), следует, что начальником ОУР отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> ему были отписаны материалы проверки:

- по факту открытого хищения золотой цепочки, совершенного 7 августа 2023 года по адресу: 

<

адрес>;

- по факту попытки открытого хищения золотой цепочки, совершенного 12 августа 2023 года по адресу 

<

адрес>;

- по факту открытого хищения золотой цепочки, совершенного 18 августа 2023 года по адресу 

<

адрес>;

- по факту открытого хищения золотой цепочки, совершенного 20 августа 2023 года по адресу 

<

адрес> «а»;

- по факту открытого хищения золотой цепочки, совершенного 27 августа 2023 года по адресу 

<

адрес>;

- по факту открытого хищения золотой цепочки, совершенного 30 августа 2023 года по адресу 

<

адрес>, проспект имени Столетова, 

<

адрес>; 

- по факту открытого хищения золотой цепочки, совершенного 6 сентября 2023 года по адресу 

<

адрес>;

- по факту попытки открытого хищения золотой цепочки, совершенного 8 сентября 2023 года по адресу 

<

адрес>. 

В ходе проведения розыскных мероприятий по указанным фактам было установлено, что к совершению данных преступлений причастен ФИО1 ФИО49

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний потерпевших и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО1 ФИО50 подтверждается и письменными доказательствами:

По эпизоду от 7 августа 2023 года:

- заявлением Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1 ФИО51, который 7 августа 2023 года около 

<

адрес> открыто похитил принадлежащую ей цепочку из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 70 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, всего на сумму 87 500 рублей (том 1 л.д. 15-17);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость 1 грамма золота 585 пробы на 7 августа 2023 года составляет 3 500 рублей (том 1 л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 7 августа 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности около 

<

адрес>, где ФИО1 ФИО52 открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 70 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, всего на сумму 87 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято (том 1 л.д. 4-8).

- протоколом явки с повинной, принятой от ФИО1 ФИО53 о том, что 7августа 2023 года находясь в около 

<

адрес>, он открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 70 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, всего на сумму 87 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 (том 1 л.д. 11);

По эпизоду от 12 августа 2023 года:

- заявлением ФИО6, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1 ФИО54, который 12 августа 2023 года около 

<

адрес> пытался открыто похитить принадлежащую ей цепочку из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 14 000 рублей, всего на сумму 49 000 рублей (том 1 л.д. 33);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость 1 грамма золота 585 пробы на 12 августа 2023 года составляет 3 500 рублей (том 1 л.д. 37);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 августа 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности около 

<

адрес>, где ФИО1 ФИО55 пытался открыто похитить цепочку из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 14 000 рублей, всего на сумму 49 000 рублей, принадлежащую ФИО6 В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято (том 1 л.д. 34-35); 

- протоколом осмотра предметов от 11 сентября 2023 года, согласно которому была осмотрена цепочка весом 10 грамм из золота 585 пробы с кулоном, весом 4 грамма, из золота 585 пробы, изъятые в ходе выемки 11 сентября 2023 года по адресу 

<

адрес>, у потерпевшей ФИО6 (том 1 л.д. 52-53).

- протоколом явки с повинной, принятой от ФИО1 ФИО56 о том, что 12августа 2023 года находясь в около 

<

адрес>, он открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 14 000 рублей, всего на сумму 49 000 рублей, принадлежащую ФИО6 (том 1 л.д. 38);

По эпизоду от 18 августа 2023 года:

- заявлением Потерпевший №3 Ю.В., в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1 ФИО57, который 18 августа 2023 года около 

<

адрес> открыто похитил принадлежащую ей цепочку из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 21 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 3 грамм, стоимостью 7 000 рублей, всего на сумму 28 000 рублей (том 1 л.д. 64);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость 1 грамма золота 585 пробы на 18 августа 2023 года составляет 3 500 рублей (том 1 л.д. 70); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18 августа 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности около 

<

адрес>, где ФИО1 ФИО58 открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 21 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 3 грамм, стоимостью 7 000 рублей, всего на сумму 28 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №3 Ю.В. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято (том 1 л.д. 67-68). 

- протоколом явки с повинной, принятой от ФИО1 ФИО59 о том, что 18августа 2023 года находясь в около 

<

адрес>, он открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 21 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 3 грамм, стоимостью 7 000 рублей, всего на сумму 28 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №3 Ю.В. (том 1 л.д. 71);

По эпизоду от 20 августа 2023 года:

- заявлением Потерпевший №4, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1 ФИО60, который 20 августа 2023 года, в магазине «24 Градуса» по адресу 

<

адрес>, открыто похитил принадлежащую ей цепочку из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 70 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 21 000 рублей, всего на сумму 91000 рублей (том 1 л.д. 91);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость 1 грамма золота 585 пробы на 20 августа 2023 года составляет 3 500 рублей (том 1 л.д. 98); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2023 года, согласно которому был осмотрен магазин «24 Градуса» по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 ФИО61 открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 70 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 21 000 рублей, всего на сумму 91 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №4 В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято (том 1 д.

<

адрес>). 

- протоколом явки с повинной, принятой от ФИО1 ФИО62 о том, что 20августа 2023 года находясь в магазин «24 Градуса» по адресу 

<

адрес>, он открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 70 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 21 000 рублей, всего на сумму 91 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №4 (том 1 л.д. 99);

По эпизоду от 27 августа 2023 года:

- заявлением Потерпевший №5, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1 ФИО63, который 27 августа 2023 года около 

<

адрес> открыто похитил принадлежащую ей цепочку из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 14 000 рублей, с крестиком из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, всего на сумму 31 500 рублей (том 1 л.д. 116);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость 1 грамма золота 585 пробы на 27 августа 2023 года составляет 3 500 рублей (том 1 л.д. 130); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27 августа 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности около 

<

адрес>, где ФИО1 ФИО64 открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 14 000 рублей, с крестиком из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, всего на сумму 31 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №5 В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято (том 1 л.д. 119-120).

- протоколом явки с повинной, принятой от ФИО1 ФИО65 о том, что 27августа 2023 года находясь около 

<

адрес>, он открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 14 000 рублей, с крестиком из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, всего на сумму 31 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №5 (том 1 л.д. 124-125);

По эпизоду от 30 августа 2023 года:

- заявлением Потерпевший №6, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1 ФИО66, который 30 августа 2023 года около 

<

адрес> по проспекту имени 

<

адрес> открыто похитил принадлежащую ей цепочку из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 10 500 рублей, всего на сумму 45 500 рублей (том 1 л.д. 137);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость 1 грамма золота 585 пробы на 30 августа 2023 года составляет 3 500 рублей (том 1 л.д. 144);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности около 

<

адрес> по проспекту имени 

<

адрес>, где ФИО1 ФИО67 открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 14 000 рублей, с крестиком из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 10 500 рублей, всего на сумму 45 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №6 В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято (том 1 л.д. 138-142). 

- протоколом явки с повинной, принятой от ФИО1 ФИО68 о том, что 30августа 2023 года находясь около 

<

адрес> по проспекту имени 

<

адрес>, он открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35 000 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 10 500 рублей, всего на сумму 45 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №6 (том 1 л.д. 145);

По эпизоду от 6 сентября 2023 года:

- заявлением Потерпевший №7, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1 ФИО69, который 6 сентября 2023 года в магазине «Солнышко» по адресу 

<

адрес>, открыто похитил принадлежащую ей цепочку из золота 585 пробы, весом 15 грамм, стоимостью 52 500 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, кулоном из золота 585 пробы, весом 2 грамм, стоимостью 7 000 рублей, всего на сумму 77 000 рублей (том 1 л.д. 158);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость 1 грамма золота 585 пробы на 6 сентября 2023 года составляет 3 500 рублей (том 1 л.д. 168);

- протоколом осмотра места происшествия от 6 сентября 2023 года, согласно которому был осмотрен магазин «Солнышко» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 ФИО70 открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 15 грамм, стоимостью 52 500 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, кулоном из золота 585 пробы, весом 2 грамм, стоимостью 7 000 рублей, всего на сумму 77 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №7 В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято (том 1 л.д. 159-164).

- протоколом явки с повинной, принятой от ФИО1 ФИО71 о том, что 6сентября 2023 года находясь в магазине «Солнышко» по адресу 

<

адрес>, он открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 15 грамм, стоимостью 52 500 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 17 500 рублей, кулоном из золота 585 пробы, весом 2 грамм, стоимостью 7 000 рублей, всего на сумму 77 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №7 (том 1 л.д. 169);

По эпизоду от 8 сентября 2023 года:

- заявлением Потерпевший №8, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1 ФИО72, который 8 сентября 2023 года в магазине «Трофеи Рыбака» по адресу: 

<

адрес>, пытался открыто похитить принадлежащую ей цепочку из золота 585 пробы, весом 4,7 грамм, стоимостью 16 450 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 1,2 грамма, стоимостью 4 200 рублей, крестиком из золота 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 3 500 рублей, всего на сумму 24 150 рублей (том 1 л.д. 180); 

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость 1 грамма золота 585 пробы на 8 сентября 2023 года составляет 3 500 рублей (том 1 л.д. 186); 

- протоколом осмотра места происшествия от 8 сентября 2023 года, согласно которому был осмотрен магазин «Трофеи Рыбака» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 ФИО73 пытался открыто похитить цепочку из золота 585 пробы, весом 4,7 грамм, стоимостью 16 450 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 1,2 грамма, стоимостью 4 200 рублей, крестиком из золота 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 3 500 рублей, всего на сумму 24 150 рублей, принадлежащую Потерпевший №8 В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято (том 1 л.д. 181-183);

- протоколом осмотра предметов от 22 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрена цепочка с кулоном и крестиком, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, у потерпевшей Потерпевший №8 (том 1, л.д. 200-201);

- протоколом явки с повинной, принятой от ФИО1 ФИО74 о том, что 8сентября 2023 года находясь в магазине «Трофеи Рыбака» по адресу 

<

адрес>, он открыто похитил цепочку из золота 585 пробы, весом 4,7 грамм, стоимостью 16 450 рублей, с кулоном из золота 585 пробы, весом 1,2 грамма, стоимостью 4 200 рублей, крестиком из золота 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 3 500 рублей, всего на сумму 24 150 рублей, принадлежащую Потерпевший №8 (том 1 л.д. 187).

Подсудимый ФИО1 ФИО75 подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколах явок с повинной (по всем эпизодам), и добровольность их написания, поэтому суд принимает указанные явки с повинной в качестве доказательства виновности подсудимого.

Суд, оценив каждое из указанных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает, что все представленные стороной обвинения доказательства в совокупности являются достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 ФИО76 в инкриминируемых преступлениях.

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО77

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 7 августа 2023 года), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 12 августа 2023 года), как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества,

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 18 августа 2023 года), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 20 августа 2023 года), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 27 августа 2023 года), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 30 августа 2023 года), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 6 сентября 2023 года), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 8 сентября 2023 года), как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания ФИО1 ФИО78 суд не усматривает.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания в отношении ФИО1 ФИО79, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «синдром зависимости, вызванный одновременным употреблением нескольких психоактивных веществ» (вторая стадия зависимости), имеет на иждивении двоих малолетних детей, принимал участие в специальной военной операции на территории Украины, где характеризуется положительно, ему объявлялась благодарсность, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 ФИО80 в силу пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении двоих малолетних детей, явки с повинной (по всем эпизодам), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по всем эпизодам), что, по мнению суда, выразилось в даче показаний относительно фактических обстоятельств совершения преступления в стадии предварительного расследования.

Признание вины, подсудимым ФИО1 ФИО81, раскаяние в содеянном, нахождение в состоянии беременности гражданской супруги, участие в специальной военной операции и наличие наград, в том числе и государственной (медаль «За отвагу»), наличие хронических заболеваний, полученного в специальной военной операции ранения, его состояние здоровья, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 ФИО82, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, требований уголовного закона, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 ФИО83, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку указанный вид наказания будет соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 ФИО84, суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 ФИО85 по эпизоду от 12 августа 2023 года и от 8 сентября 2023 года суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку преступления отнесены законом к категории средней тяжести, принимая во внимание данные о личности ФИО7, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку указанный вид наказания будет соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Поскольку ФИО1 ФИО86 совершены преступления средней тяжести, окончательное наказание ему подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ и суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. Наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, само по себе не свидетельствует о возможности назначения наказания без реального его отбывания.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 ФИО87 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить в колонии-поселении.

В соответствии с положениями ст. 72 УК РФ, в срок отбывания наказания засчитывается время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 ФИО88 под стражей до вступления приговора в законную силу следует засчитать из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В связи с назначением ФИО1 ФИО89 наказания, связанного с лишением свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО21 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 ч. 1 ст. 161 ч. 1 ст. 161 ч. 1 ст. 161 ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 7 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 12 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 18 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 20 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 27 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 30 августа 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 6 сентября 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 8 сентября 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 ФИО91 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 ФИО92 оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 ФИО93 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 ФИО94 засчитать время содержания под стражей с 28 сентября 2023 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства:

- золотую цепочку весом 10 гр. из золота 585 пробы с кулоном «коран» весом 4 гр. из золота 585 пробы, переданные на ответственное хранение ФИО6 – оставить в распоряжении последней, сняв обязательство по их хранению; 

- золотую цепочку, золотой крестик, золотой кулон с камнем, переданные на ответственное хранение Потерпевший №8 – оставить в распоряжении последней, сняв обязательство по их хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Красноармейский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Л.Н. Черкесова